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Chaque année, l'Observatoire Economique du CONSEIL NATIONAL
DU CUIR vous présente les informations statistiques actualisées sur
'évolution et la structure des échanges réalisés entre la France et ses
principaux partenaires économiques.

Nous avons le plaisir de vous remettre la brochure dans laquelle vous
trouverez, pour tous les secteurs de la Filiére Francaise du Cuir, des
graphiques sur l'évolution et la structure des échanges, la liste des
principaux pays fournisseurs et clients de la France par secteur et par
produit, 'évolution en valeur de leurs importations et exportations.

L'Observatoire Economique publie également une brochure sur les
échanges mondiaux de la Filiére Cuir et cinquante fiches pays dispo-
nibles sur le site internet du Conseil National du Cuir. Elles décrivent,
pour chaque pays, leur activité a l'international dans les secteurs des
Cuirs et Peaux Bruts, de la Tannerie Mégisserie, de la Chaussure et de la
Maroquinerie.

Avec ces brochures et ces fiches trés complétes, le CONSEIL NATIONAL
DU CUIR remplit sa mission d’information auprés de tous les acteurs
de la Filiére Francaise du Cuir. Le service de 'Observatoire Economique
est a votre disposition pour répondre a toutes vos questions sur ces
documents.

Frank BOEHLY
Président du CONSEIL NATIONAL DU CUIR



FILIERE CUIR oo seeseeeseenes 4

CUIRS ET PEAUX BRUTS...

TANNERIE MEGISSERIE ... eeveeeeeeeseeereeeseeeseeeseeereeeneeen 14
CHAUSSURE ..o sereeeseeessseseseseses 22
MAROQUINERIE ... eeeeeeeeeesseeseeseeeseonn 26

GANTERIE

VETEMENTS oot see s eesess e 34

Edition mars 2023.
Ce document est publié par 'Observatoire Economique du Conseil National du Cuir.
Sources : Conseil National du Cuir, Douanes Frangaises.

Le Conseil National du Cuir avec son Observatoire Economique répond a sa mission d’'information auprés de tous les acteurs de la Filiére
Frangaise du Cuir. Ainsi, tout au long de l'année sont réalisées : une brochure et des fiches pays sur les échanges mondiaux de la filiére
cuir, une étude sur le Commerce Extérieur de la France, des enquétes annuelles de conjoncture par secteur d’activité (Cuirs et peaux bruts,
Tannerie Mégisserie, Chaussures et Maroquinerie), des notes trimestrielles de conjoncture sur l'activité globale des entreprises francaises de la
filiére industrielle du cuir et sur leurs échanges extérieurs, des fiches sur Uactivité annuelle de la Tannerie Mégisserie, de la Chaussure et de la
Maroquinerie, ainsi que des études dans le secteur du commerce.

Toutes ces données sont publiées sur le site www.conseilnationalducuir.org




en milliards d’euros

FILIERE CUIR

Importations

14.0
13.0 /
12.0
1.0 Ve //\\//\
10.0 / \V
9.0 /___/
8.0 e
70 vd
//__\\/
6.0 o
50 ==
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 n 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
(*) *) (*) en %
Chine 2310,5 2 687,9 34220 27
Italie 2159,5 2671,9 3278,0 23
Vietnam 1244,8 1348,9 1733,6 29
Espagne 515,7 595,6 648,8 9
Inde 4091 462,7 572,2 24
Indonésie 3724 4332 559,0 29
Portugal 367,1 395,0 456,6 16
Allemagne 349,5 3004 284,3 -5
Belgique 97,8 125,1 239,0 91
Pays-Bas 156,5 209,6 2304 10
Autres pays 16732 1768,9 2199,6 24
Total 9 656,1 10 999,2 13 623,7 24
(*) en millions d'euros.
Répartition des importations En un an les importations de la filiére frangaise du cuir sont
passées de 11,0 a 13,6 milliards d'euros, ce qui correspond a une
Amérique hausse de 24%. L'essor a été plus rapide pour les importations ve-
nant d'Asie que pour celles venant d’Europe (29% contre 19%).
Les importations de matiéres premiéres (0,6 milliard d’euros) et
celles de produits finis (13,0 milliards d’euros) ont suivi une crois-
sance de 21% et 24%.
Plus de la moitié des importations vient d'Asie. La Chine, le Viet-
Europe nam, l'Inde et l'Indonésie sont nos principaux fournisseurs sur ce

Asie -
Océanie

Afrique

continent. Les livraisons chinoises représentent a elles seules un
quart des importations. Elles ont augmenté de 16% en 2021 et de
27% en 2022, mais elles avaient tendance a se réduire les années
précédentes.

Lltalie est toujours notre premier fournisseur européen. Les im-
portations en provenance de ce pays (3,3 milliards d’euros) dé-
collent de 23%.
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Importations

REPARTITION PAR SECTEURS

Branches d’activité 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Cuirs et peaux bruts 106,0 102,7 138,3 35
Tannerie Mégisserie 346,9 4234 499,7 18
Chaussure 5982,5 6 676,9 8322,7 25
Maroquinerie 2 887,0 3 445,9 4 258,6 24
Ganterie 69,4 75,8 86,5 14
Vétements cuir 154,3 150,8 170,9 13
Produits divers 109,9 123,6 147,0

Total Filiére Cuir 9 656,1 10 999,2 13 623,7

(*) en millions d'euros. La filiére cuir ne comprend pas 'ameublement en cuir (siéges, canapés...).
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en milliards d’euros

FILIERE CUIR

Exportations
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Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %
U.SA. 12674 17743 2524,9 42
Chine 938,6 2 463,2 2 385,7 -3
Italie 1391,8 1643,2 1928,8 17
Singapour 1089,1 1030,5 1589,6 54
Hong-Kong 1328,8 1145,5 13323 16
Allemagne 965,0 1028,3 1170, 14
Espagne 517,2 651,7 851,3 31
Royaume-Uni 842,0 581,7 806,6 39
Corée du Sud 287,0 3991 479,7 20
Emirats Arabes Unis 205,2 325,4 437,9 35
Autres pays 31061 3640,1 43919 21
Total 11938,0 14 683,0 17 898,9 22

(*) en millions d'euros.

Répartition des exportations

Asie -
Océanie

Afrique

Ameérique

Europe

Excepté en 2020, les exportations de la filiére francaise du cuir croissent
a un rythme soutenu: 23% en 21%, 22% en 2022. Depuis 2015, leur montant
(18 milliards d’euros) a été multiplié par deux. La France conforte sa posi-
tion de quatriéme exportateur mondial de la filiére cuir derriére la Chine,
['ltalie et le Vietnam. Les exportations francaises représentent 6,3% des
exportations mondiales.

La demande est toujours forte pour le luxe francais. Les ventes en Asie
(42% des exportations), en Europe (41%) et en Amérique (16%) ont pro-
gressé de 17%, 20% et 42%. La Chine était devenue le premier client de la
France en 2021. Elle ne l'est restée qu'une année. Les ventes en Chine ont
flechi de 3%. Les Etats-Unis ont pris la premiére place. D'un montant de
2,5 milliards d'euros (14% des exportations), les ventes aux Etats-Unis se
sont envolées de 42%.

Les exportations d‘articles de maroquinerie représentent plus des deux
tiers des ventes de la filiere. Viennent ensuite, les exportations de chaus-
sures et autres articles chaussants (28%) puis de matiéres premiéres (3%).

Les ventes a l'étranger de matiéres premiéres et de produits finis se dé-
veloppent de 11% et 22%.



en millions d’euros

«
=)
O
w
=
‘u
=
L

Exportations

REPARTITION PAR SECTEURS

Branches d’activité 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Cuirs et peaux bruts 157,9 219,6 230,7 5
Tannerie Mégisserie 183,0 219,6 256,5 17
Chaussure 3433,6 39554 5000,7 26
Maroquinerie 7 878,5 10 030,4 12 098,4 21
Ganterie 27,7 28,1 32,8 17
Vétements cuir 184,4 150,3 192,7 28
Produits divers 73,0 79,7 87,1

Total Filiére Cuir 11938,0 14 683,0 17 898,9

(*) en millions d'euros. La filiére cuir ne comprend pas 'ameublement en cuir (siéges, canapés...).
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en %

FILIERE CUIR

Taux de couverture

REPARTITION PAR SECTEURS

Branches d’activité Importations Exportations Taux de couverture
*) *) en %

Cuirs et peaux bruts 138,3 230,7 167

Tannerie Mégisserie 499,7 256,5 51

Chaussure 8322,7 5000,7 60

Maroquinerie 4 258,6 12 098,4 284

Ganterie 86,5 32,8 38

Vétements cuir 170,9 192,7 113

Produits divers 147,0 87,1 59

Total Filiére Cuir

(*) en millions d'euros

—— Filiére cuir —— Tannerie Mégisserie Vétements cuir —— Chaussure —— Ganterie
140
—_
/
120 _—
100 /
/’— —
/\
80 — - — ¥-—\\
60 —
40 — "\\/ —
/,‘
20 —_—
0
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

ECHANGES DEFICITAIRES

Importations Exportations Taux de couverture
*) *) en %
Cambodge 2274 0,5 0
Vietnam 1733,6 33,6 2
Indonésie 559,0 17,5 3
Inde 572,2 18,6 3
Tunisie 1644 441 27
Portugal 456,6 163,3 36
Maroc 99,9 4571 45
Roumanie 152,0 78,5 52
Italie 3278,0 1928,8 59
Chine 3422,0 23857 70

(*) en millions d'euros
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Parmi les principaux fournisseurs de
la France, c'est avec le Cambodge, le
Vietnam, lIndonésie, l'Inde que les
échanges sont le plus déficitaires.
Nous importons énormément de ces
pays, mais nous exportons trés peu.
Depuis plusieurs anneées, les ventes
en Chine avaient tendance a progres-
ser a un rythme soutenu alors que
les importations reculaient ou crois-
saient a un rythme moins soutenu.
Les échanges avec la Chine étaient
encore déficitaires, mais l'écart entre
les importations et les exportations
se réduisait chaque année. Lan pas-
sé, avec un taux de couverture de
92%, on se rapprochait d'un équi-
libre commercial entre le France et
la Chine. En 2022, la situation s'est
inversée, les importations venant
de Chine ont décollé de 27% et les
ventes en Chine ont fléchi de 3%. Le
taux de couverture des échanges a
perdu 22 points pour s'établir a 70%.



en %

Taux de couverture

REPARTITION PAR SECTEURS

Branches d’activité 2019 2020 2021 2022
en % en % en % en %

Cuirs et peaux bruts 167 149 214 167

Tannerie Mégisserie 61 53 52 51

Chaussure 57 57 59 60

Maroquinerie 242 273 291 284

Ganterie 38 40 37 38

Vétements cuir m 19 100 113

Produits divers 61 66 64

Total Filiére Cuir 117 124 133
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ECHANGES EXCEDENTAIRES

Importations Exportations Taux de couverture
*) *) o La Filiére Francaise du Cuir ex-
en % ) A
porte plus qu'elle n'importe. Les
Japon 6,7 383, 5741 échanges sont de plus en plus
excédentaires. Leur taux de cou-
Hong-Kong 26,8 13323 4970 verture a gagné 17 points en 2018,
Singapour 133 15896 3672 8 poinps en 2019, 7 points en 2020
! ! et 9 points en 2021. En 2022, on ob-
USA. 93,3 25249 2707 serve un tres leger flechissement
de ce taux de couverture qui perd
Royaume-Uni 45,5 806,6 1771 2 points. Il s'éléve a 131%. C'est avec
. Le Japon, Hong-Kong, Singapour,
Suisse 457 398,3 871 les Etats-Unis et le Royaume-Uni
Allemagne 2843 11701 412 que lesAéchanges sont le plus ex-
cedentaires.
Pays-Bas 2304 378,1 164
Nous exportons beaucoup vers ces
Belgique 239,0 380,5 159 pays et importons trés peu.
Espagne 648,8 851,3 131

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

CUIRS ET PEAUX BRUTS

Importations
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Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
USA. 04 29,2 47,0 61
Australie 17,0 15,7 26,8 71
Zimbabwe 19,0 20,7 15,2 -27
Espagne 5,6 6,9 9,9 4t
Pays-Bas 2,7 3,6 84 129
Royaume-Uni 0,3 8,1 7,6 -6
Italie 3,6 46 5,3 15
Afrique du Sud 0,3 0,6 3,3 456
Allemagne 2,3 2,4 3,1 33
Suisse 1,7 2,0 2,3 12
Autres pays 1, 9,0 9,6 6
Total 106,0 102,7 138,3 35

(*) en millions d'euros.

Répartition des importations

Bovins-Equidés

Veaux

Ovins

Reptiles
et autres
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La France disposant d'un cheptel important, les besoins en cuirs et
peaux bruts importés sont relativement limités et portent principa-
lement sur des peaux de grande qualité ou des peaux exotiques. Les
exportations sont beaucoup plus élevées que les importations, ce qui
permet aux échanges de ce secteur d'étre largement excédentaires,
avec un taux de couverture de 167%. La France est le troisieme expor-
tateur mondial de cuirs et peaux bruts (71% des exportations mon-
diales) et le septiéme importateur mondial (3,0% des importations
mondiales). Elle importe peu de cuirs bruts de bovins (25 millions d’eu-
ros), de peaux brutes de veaux (7 millions d’euros) ou de peaux brutes
d'ovins (12 millions d’euros). En fait, 69% des peaux importées (en
valeur) sont des peaux exotiques. Les mégissiers francais continuent
a acheter a l'étranger beaucoup de peaux exotiques, car la demande
de lindustrie du luxe pour ce type de peaux est toujours forte. Elles
viennent principalement des Etats-Unis (47 millions d’euros), d’Austra-
lie (27 millions d’euros) et du Zimbabwe (15 millions d’euros). En 2022,
les achats de peaux exotiques a 'étranger decollent de 36%. Les autres
types de peaux brutes connaissent également une hausse de leurs im-
portations: 17% pour les cuirs bruts de bovins, 109% pour les peaux
brutes de veaux et 46% pour les peaux brutes d'ovins.



Importations

CUIRS BRUTS DE BOVINS ET D'EQUIDES

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) * *) en %
Royaume-Uni 0,3 8,0 7,3 -9
Pays-Bas 1,6 2,7 6,9 155
Allemagne 1,3 2,0 2,7 40
Italie 2,3 31 2,6 -16
Suisse 1,6 2,0 2,0 2
Autres pays 3,2 3,4 31

Total 10,3 21, 24,6

PEAUX BRUTES DE VEAUX

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) * *) en %
Italie 0,887 0,953 2,367 148
Belgique 0,894 0,623 1,732 178
Pays-Bas 1,084 0,954 1,478 55
Allemagne 0,975 0,382 0,387 1
Suisse 0,007 0,022 0,240 991
Autres pays 0,781 0,332 0,608

Total 4,628 3,266 6,812

PEAUX BRUTES D'OVINS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Espagne 4,610 6,196 9,584 55
Nouvelle Zélande 1,871 1,081 1,053 -3
Afrique du Sud 0,083 0,175 0,375 114
Royaume-Uni 0,000 0,000 0,329 N.S.
Italie 0,390 0,436 0,176 -60
Autres pays 0,071 0,036 0,083 131

Total 7,025 7,924 11,600

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

CUIRS ET PEAUX BRUTS

Exportations
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Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Italie 106,8 1631 164,7 1
Chine 22,8 22,8 21,2 -7
Espagne 9,9 12,4 20,1 62
Slovaquie 0,1 1,2 4,1 256
Turquie 2,0 2,8 4,1 49
Belgique 3, 3,2 3,2 -1
Pologne 1,2 21 2,8 29
Inde 0,3 0,6 1,2 101
Allemagne 4,5 3,9 1,2 -69
Croatie 0,3 0,6 1,0 85
Autres pays 6,8 7,0 7,0 1
Total 157,9 219,6 230,7 5

(*) en millions d'euros.

Répartition des exportations

Reptiles et autres

Bovins -
Equidés
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Entre 2010 et 2013, les exportations de cuirs et peaux bruts ont bénéficié
d’'une hausse exceptionnelle, atteignant une valeur maximale de 400 mil-
lions d'euros en 2013. Elles se sont ensuite orientées a la baisse jusqu’en
2020. Elles ont été en repli de 22% en 2019 et 27% en 2020. Cela s'expliquait
a la fois par un ralentissement de la demande internationale, par une ré-
duction du cours de certaines peaux et parfois par des stocks importants.
En 2021 et 2022, on observe une reprise des exportations (39% en 2021 et
5% et 2022). Les ventes de peaux brutes de veaux croissent de 25% alors
que celles de cuirs bruts de bovins et de peaux brutes d'ovins se rétractent
de toutes les deux de 1%.

Les peaux que nous vendons a l'étranger sont surtout destinées a nos
voisins européens. En valeur, 89% des peaux exportées sont achetées par
des pays européens. Les ventes en Italie représentent a elles seules, un
peu moins des trois quarts des exportations. Les ventes de cuirs et peaux
bruts sont trés liées a l'activité des tanneurs et mégissiers italiens. Les
ventes en ltalie s'étaient réduites de 22% en 2019 et 35% en 2020. En 2021,
elles s'étaient envolées de 53%. En 2022, elles ne progressent que de 1%.

La Chine est toujours le deuxiéme client de la France. Les ventes de cuirs et
peaux bruts y ont reculé de 7%.



Exportations

CUIRS BRUTS DE BOVINS ET D'EQUIDES

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Italie 59,3 14,1 108,9 -5
Chine 19,3 20,9 20,1 -4
Espagne 5,2 8,2 81 =l
Slovaquie 0,1 1,2 41 258
Belgique 2,4 2,7 3,2 17
Autres pays 9,6 10,4 1,2 7

Total 95,9 157,5 155,6

PEAUX BRUTES DE VEAUX

Pays clients 2020 2021 2022 22/21

(*) *) *) en %
Italie 22,980 29,538 34,399 16
Espagne 1,308 0,806 4,048 402
Chine 1,526 0,481 0,538 12
Roumanie 0,188 0,372 0,493 33
Inde 0,119 0,146 0,396 7
Autres pays 1,693 1114 0,671

Total 27,814 32,457 40,545

PEAUX BRUTES D'OVINS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
Espagne 2,613 3,170 7,425 134
Turquie 1,484 2,737 2,822 3
Italie 4,339 6,071 2,195 -64
Russie 0,103 0,358 0,539 51
Chine 1,014 1,126 0,358 -68
Autres pays 0,774 0,816 0,793

Total 10,327 14,278 14,132

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

TANNERIE MEGISSERIE

Importations
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Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
(*) *) *) en %

Italie 147,5 183;1 231,8 27
Espagne 49,4 67,2 81,4 21
Singapour 13,8 35,9 42 17
Portugal 9,7 12,0 17,0 Il
Allemagne 8,4 15,1 13,4 -12
Afrique du Sud 14,3 12,2 11,2 -8
U.SA. 18,5 7,7 8,7 13
Belgique 8,2 8,6 7,7 -1
Inde 49 6,8 7,2 6
Pays-Bas 6,9 7,7 6,3 -19
Autres pays 65,3 66,9 73,0 9
Total 346,9 4234 499,7 18

(*) en millions d'euros.

Répartition des importations

Autres peaux

Peaux Cuirs finis
¢ de bovins

finies

d’ovins

Peaux gilrjrllrslement
finies tanﬁés de
de reptiles bovi

ovins

Peaux simplement

tannées de veaux  Peaux finies

de veaux
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Les importations francaises de cuirs simplement tannés ou de
cuirs finis s'élévent a 500 millions d’euros, en hausse de 76 millions
d’euros (progression de 18%). Le montant était de 482 millions d'eu-
ros en 2019. L'ltalie est toujours le premier fournisseur de la France
(46% des importations). 83% des cuirs finis importés viennent d'Eu-
rope. Les autres fournisseurs importants sont Singapour, 'Afrique
du Sud et les Etats-Unis. Ces pays-la nous vendent essentiellement
des peaux exotiques (reptiles et autres animaux).

Les importations de cuirs finis de bovins (151 millions d’euros) par-
ticipent pour presqu’un tiers aux importations du secteur. Elles ont
augmenté de 11% en 2021 et de 20% en 2022. Un peu moins des
deux-tiers de ces cuirs viennent d'ltalie. Les importations de cuirs
finis de bovins en provenance d'ltalie croissent de 26%.

On enregistre également de fortes hausses pour les autres types de
peaux. Les importations de peaux finies de veaux (124 millions d'eu-
ros), d’ovins (40 millions d’euros) et de reptiles (88 millions d’euros)
décollent de 34%, 21% et 5%.



Importations

CUIRS SIMPLEMENT TANNES DE BOVINS

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Espagne 5,157 8,342 9,888 19
Suisse 2,214 2,590 2,722 5
Italie 0,989 0,479 2,367 394
Royaume-Uni 0,000 0,092 1,957 N.S.
Danemark 1177 1,521 1,611 6
Autres pays 0,392 0,355 0,371 5

Total 9,929 13,379 18,916

PEAUX SIMPLEMENT TANNEES DE VEAUX

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %

Italie 0,987 4,692 5,481 17
Espagne 0,695 0,903 1,003 11
Nouvelle Zélande 0,041 0,106 0,069 -35
Inde 0,080 0,071 0,069 3
Pakistan 0,000 0,056 0,043 23
Autres pays 8,759 6,556 0,333

Total 10,562 12,384 6,998

PEAUX SIMPLEMENT TANNEES DE REPTILES

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
USA. 6,131 2,941 2,431 17
Malaisie 0,555 1,076 1,382 28
Italie 0,974 1,559 0,792 -49
Australie 1,040 1,327 0,423 -68
Indonésie 0,003 0,000 0,353 N.S.
Autres pays 0,246 0,104 0,091

Total 8,949 7,007 5,472

(*) en millions d’euros
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TANNERIE MEGISSERIE

Importations

CUIRS FINIS DE BOVINS

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %
Italie 65,7 75,1 9,8 26
Espagne 15,4 144 16,8 16
Portugal 5,8 7,0 8,4 19
Belgique 6,5 7,6 7.4 -2
Pays-Bas 49 6,3 52 -17
Brésil 1,6 2,0 3,4 64
Uruguay 1,0 2,4 2,2 -6
Allemagne 1,7 1,5 1,3 -12
Pakistan 0,9 1,1 1,3 19
Turquie 2,0 1,6 1,2 -25
Autres pays 8,0 6,6 9,3 40
Total 113,6 125,8 151,3 20
PEAUX FINIES DE VEAUX
Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
* * * en %
Italie “3 49,8 58,8 18
Espagne 16,6 23,4 28,9 24
Allemagne 4,0 7,7 11,3 46
Turquie 0,7 1,7 2,4 48
Portugal 0,3 0,3 0,5 68
Pays-Bas 0,6 0,7 0,4 37
Belgique 1,4 1,0 0,2 -77
USA 0,2 0,1 0,2 83
Inde 0,2 0,1 0,2 254
Pakistan 0,0 0,2 0,1 -64
Autres pays 10,9 7,8 20,9 168
Total 76,2 92,7 124,0 34

(*) en millions d’euros.
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Importations

PEAUX FINIES D'OVINS

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) * *) en %
Italie 8,5 13,2 17,3 31
Espagne 3,2 6,3 9,0 4
Portugal 2,6 3,5 7,0 102
Maroc 14 1,7 15 1
Turquie 0,9 1,0 1,0 0
Autres pays 58 7,5 43

Total 22,3 33,2 40,1

PEAUX FINIES DE CAPRINS

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %

Italie 4,717 3,209 4,622 4t
Inde 1172 1,792 2,137 19
Pakistan 0,61 0,604 0,847 40
Espagne 0,672 0,566 0,455 20
Nigeria 0,073 0,064 0,024 -63
Autres pays 3,224 2,491 1,763

Total 10,469 8,726 9,848

PEAUX FINIES DE REPTILES

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) * *) en %
Singapour 12,4 359 421 17
Italie 13,8 24,6 31,2 27
USA. 10,6 3,7 3,0 -19
Espagne 0,4 2,5 2,3 -9
Malaisie 0,7 0,8 0,5 -36
Autres pays 14,0 17, 9,5

Total 52,1 84,7 88,5

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

TANNERIE MEGISSERIE

Exportations
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130 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Pays clients 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %

Italie 57,9 79,2 87,8 1
Tunisie 15,7 16,6 20,2 22
Portugal 11,1 13,0 20,2 56
Espagne 14,5 18,6 19,2 3
Maroc 9,8 11,5 15,8 37
Chine 11,9 8,0 1,5 43
Hong-Kong 7,8 6,5 91 39
Roumanie 3,0 55 7,9 4ty
Suisse 5,7 8,4 7,8 -7
U.S.A. 7,4 9,2 7,6 -18
Autres pays 38,3 43,0 49,6 15
Total 183,0 219,6 256,5 17

(*) en millions d'euros.

Répartition des exportations

Peaux simplement
tannées de reptiles

Autres peaux

Peaux finies

de reptiles Cuirs finis

de bovins

Peaux
finies
d’ovins .
Cuirs
simplement
tannés de
bovins

Peaux finies de veaux

18

A l'export, tous les indicateurs sont fortement positifs pour l'in-
dustrie francaise de la tannerie mégisserie. Les exportations
croissent de 17%, apres avoir déja progressé de 20% en 2021. Ces
bons résultats surviennent aprés une année 2020 particuliére-
ment difficile. Les exportations avaient régressé de 38%. L'épidé-
mie de Covid avait provoqueé un ralentissement exceptionnel de
l'activité des fabricants de produits finis en cuir, ce qui avait en-
trainé une chute de la demande internationale de cuirs et peaux
finis. La situation s'est améliorée en 2021 et 2022, mais les ventes
a l'étranger sont encore en repli de 13% par rapport a 2019.

Lltalie étant le plus gros client de la France (34% des exporta-
tions), nous sommes trés dépendants des variations de sa de-
mande. Les ventes en Italie se sont effondrées de 21% en 2019
et 45% en 2020. Elles ont connu une hausse de 37% en 2021 et
de 1% en 2022.

Les exportations de cuirs finis de bovins (84 millions d’euros),
de veaux (69 millions d’euros), d’ovins (50 millions d’euros) et de
reptiles (21 millions d’euros) évoluent positivement (17%, 29%,
26% et 23%).



Exportations

CUIRS SIMPLEMENT TANNES DE BOVINS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
Italie 1,673 5,423 5,670 5
Maroc 0,083 0,308 0,661 15
Roumanie 0,000 0,053 0,264 398
Espagne 0,020 0,029 0,155 434
Allemagne 0,079 0,031 0,083 168
Autres pays 2,802 0,986 0,195

Total 4,657 6,830 7,028

PEAUX SIMPLEMENT TANNEES DE VEAUX

Pays clients 2020 2021 2022 22/21

(*) *) *) en %
Italie 0,023 0,427 1,221 186
Allemagne 0,001 0,001 0,060 N.S.
Tunisie 0,057 0,033 0,043 30
Canada 0,013 0,080 0,035 -56
Belgique 0,009 0,010 0,030 200
Autres pays 0,241 0,700 0,087

Total 0,344 1,251 1,476

PEAUX SIMPLEMENT TANNEES DE REPTILES

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) * en%

Italie 5,354 10,601 6,749 -36
Japon 0,221 0,747 1,287 72
Espagne 1,427 1,441 0,998 -31
Hong-Kong 0,101 0,145 0,263 81
Malaisie 0,205 0,102 0,098 -4
Autres pays 0,276 0,741 0,203

Total 7,584 13,777 9,598

(*) en millions d’euros
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TANNERIE MEGISSERIE

Exportations

CUIRS FINIS DE BOVINS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Portugal 7,7 8,9 15,2 70
Tunisie M4 1,3 14,8 31
Maroc 5,3 6,2 8,6 38
Roumanie 1,9 3,4 5,7 70
Chine 5,7 3,2 5,6 73
Italie 6,1 10,9 5,5 -50
Hong-Kong 3.2 2,0 4,9 145
U.S.A. 41 6,9 46 34
Bosnie-Herzégovine 31 2,9 39 33
Maurice 3,0 2,2 3,3 48
Autres pays 12,3 14,4 12,4 -14
Total 63,8 72,3 84,4 17
PEAUX FINIES DE VEAUX
Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Italie 17,9 2.4 32,6 34
Espagne 8,2 12,0 13,7 14
Chine 2,9 1,8 3,0 66
Royaume-Uni 2,2 1,4 2,9 105
Maroc 1,7 2,0 2,7 35
Rép. Dominicaine 0,5 1,8 2,3 25
Portugal 14 1,8 22 23
Hong-Kong 1,8 1,9 17 12
Roumanie 0,5 11 1,3 21
Tunisie 0,8 0,9 1,3 37
Autres pays 42 by 54 21
Total 42,0 53,7 69,1 29

(*) en millions d’euros.
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Exportations

PEAUX FINIES D'OVINS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Italie 21,9 23,0 29,3 27
Corée du Sud 1,9 1,0 2,6 157
Pologne 1,7 21 2,3 7
Madagascar 1,3 0,8 21 151
Maroc 1,4 1,2 1,8 47
Autres pays 10,9 11,2 1,5 3

Total 39,0 39,4 49,6

PEAUX FINIES DE CAPRINS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
(*) * *) en %

Maroc 0,540 0,701 0,848 21
Madagascar 0,456 0,390 0,71 82
Portugal 0,174 0,267 0,526 97
Italie 0,346 0,590 0,423 -28
Tunisie 0,338 0,472 0,354 25
Autres pays 1,625 1,683 1,594

Total 3,479 4103 4,456

PEAUX FINIES DE REPTILES

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Suisse 4,087 6,432 5,976 7
ltalie 3,264 2,988 5,552 86
Singapour 1,533 1,057 1,784 69
U.S.A. 0,191 0,740 1,195 61
Madagascar 0,726 1,089 1,138 4
Autres pays 4,266 4,765 5274

Total 14,067 17,071 20,919

(*) en millions d’euros
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en milliards d’euros

CHAUSSURE

Importations

9
8
7 o/
L

6 // NS
5 s ___—
. —
3 __—
2

00 01 02 03 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
(chaussures et pantoufles) *) (*) (*) en %
Chine 1405,1 1604,8 2 047,5 28
Italie 1135,2 13971 1718,4 23
Vietnam 1086,4 11841 1513,3 28
Indonésie 3441 392,4 508,3 30
Portugal 305,4 314 365,3 17
Inde 195,8 2191 265,9 21
Espagne 173,8 190,1 204,7 8
Bangladesh 78,5 108,8 196,9 81
Cambodge 162,3 1584 193,6 22
Belgique 51,4 73,3 180,6 146
Autres pays 1 044,6 1037,3 1128,5 9
Total 5982,5 6 676,9 83227 25

(*) en millions d'euros.

Répartition des importations

Pantoufle

Chaussure
textile
et divers

Chaussure synthétique

22

Chaussure
cuir

En 2022, la France a importé 495 millions de paires de chaussures
et autres articles chaussants (430 millions de paires de chaussures
et 65 millions de paires de pantoufles), soit 65 millions de paires de
plus qu'en 2021 (essor de 15%).

En valeur, les importations (8,3 milliards d’euros) s'élévent de 25%.
Elles ont largement dépassé le niveau qu'elles avaient avant ['épi-
démie de Covid.

Le prix moyen en douanes a augmenté de 8% (12% pour les chaus-
sures a dessus cuir, 11% pour les chaussures a dessus synthétique,
9% pour les chaussures a dessus textile et divers, 5% pour les pan-
toufles).

Les importations en provenance d’Europe (92 millions de paires)
croissent de 3%, contre 19% pour les importations venant d’Asie (388
millions de paires). Sur 4 chaussures ou pantoufles importées par la
France, il y en a 3 qui viennent directement d’Asie. Le prix moyen en
douanes a connu une hausse plus importante pour les chaussures
européennes que pour les chaussures asiatique (15% contre 8%).
Le prix moyen en douanes des articles venant d'ltalie a quant a lui
décollé de 24%.



Importations

CHAUSSURES (HORS PANTOUFLES) A DESSUS CUIR

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Italie 723,5 859,5 1085,9 26
Vietnam 3371 372,8 451,3 21
Chine 259,6 312,5 388,9 24
Portugal 270,3 271,9 319,2 17
Indonésie 132,8 175,3 196,6 12
Autres pays 911,6 891,6 1010,7

Total 2634,8 2 883,7 3452,6

CHAUSSURES (HORS PANTOUFLES) A DESSUS SYNTHETIQUE

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
(*) *) *) en %

Chine 545,0 653,0 837,7 28
Vietnam 177,7 185,0 255,8 38
Italie 144,5 186,3 181,2 3
Indonésie 63,5 91,7 122,0 33
Roumanie 41,3 33,7 62,2 84
Autres pays 302,5 3333 3828

Total 12744 1483,0 1841,8

CHAUSSURES (HORS PANTOUFLES) A DESSUS TEXTILE ET DIVERS

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
Vietnam 569,9 624,1 802,7 29
Chine 526,7 5431 688,8 27
Italie 261,9 345,1 440,5 28
Indonésie 147,3 124,7 189,1 52
Belgique 29,9 46,1 131,2 184
Autres pays 44,8 483,0 583,9

Total 1960,5 2166,1 2 836,2

(*) en millions d’euros

23

Ll
@
=)
]
0
2
<
a0
O




en milliards d’euros

CHAUSSURE

Exportations

5.0 /
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00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Pays clients 2020 2021 2022 22/21
(chaussures et pantoufles) *) (*) (*) en %
Italie 548,0 635,4 723,7 14
USA. 220,5 329,3 573,9 74
Allemagne 491,8 511,0 557,8 9
Espagne 298,8 384,8 475,1 23
Hong-Kong 158,0 213,5 291,6 37
Royaume-Uni 360,9 191,8 240,8 26
Belgique 167,0 195,0 2223 14
Pologne 127,8 174,2 200,3 15
Chine 85,2 161,6 190,1 18
Pays-Bas 12,4 149,9 183,5 22
Autres pays 863;1 1008,9 13415 33
Total 3 433,6 39554 5000,7 26
(*) en millions d'euros.
Répartition des exportations Depuis 2010, les exportations francaises de chaussures avaient pro-
gressé a un rythme soutenu d'environ 10% par an. Cette évolution a été
Pantoufle interrompue en 2020, avec le ralentissement de la demande mondiale
lie & l'épidémie de Covid. En 2021, les exportations ont recommencé a
croitre (hausse de 15%) et elles ont bénéficié d'un essor encore plus
important en 2022 (26%). Les exportations (5,0 milliards d’euros) et les
Chaussure importations (8,3 milliards d'euros) du secteur ont évolué de maniére
text!le comparable. Les échanges demeurent déficitaires avec un taux de cou-
et divers verture de 60%.
Chaussure 135 millions de paires de chaussures et autres articles chaussants ont
cuir été exportés (chaussures a dessus textile et divers: 54,0 millions de
paires, a dessus synthétique: 43,3 millions de paires, a dessus cuir: 31,4,
pantoufles: 6,3). Le prix moyen en douanes a augmenté de 12%.
Les ventes se font essentiellement en Europe. Sur 100 paires vendues,
Chaussure ily aena91quisontachetées par des pays européens. En volume, les

synthétique
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plus gros clients de la France sont 'Espagne (26 millions de paires),
U'ltalie (21), l'Allemagne (16) et la Pologne (12). Les ventes en dehors de
I'Europe sont relativement faibles (12 millions de paires) mais elles se
sont développées de 28%, contre 12% pour les ventes en Europe.



Exportations

CHAUSSURES (HORS PANTOUFLES) A DESSUS CUIR

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

USA. 129,8 195,3 344, 76
Italie 2834 304,9 336,5 10
Allemagne 216,9 217,3 239,3 10
Hong-Kong 79,2 120,5 170,9 42
Espagne 92,8 106,4 137,6 29
Autres pays 864,6 929,0 1194,2

Total 1666,7 1873,4 2422,6

CHAUSSURES (HORS PANTOUFLES) A DESSUS SYNTHETIQUE

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
(*) * *) en %

Italie 76,7 109,3 17,7 8
Espagne 69,2 85,9 106,6 24
Allemagne 88,6 97,6 103,7 6
US.A 47,3 71,0 75,1 6
Pologne 38,1 49,8 56,1 13
Autres pays 286,9 316,5 375,9

Total 607,0 730,1 835,0

CHAUSSURES (HORS PANTOUFLES) A DESSUS TEXTILE ET DIVERS

Pays clients 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
Italie 186,1 219,1 265,5 21
Espagne 127,5 186,1 225,0 21
Allemagne 184,2 1934 210,5 9
U.S.A. 43,0 62,0 151,7 145
Pologne 52,3 71,9 88,2 23
Autres pays 536,2 589,1 755,5

Total 1129,4 1321,7 1696,4

(*) en millions d’euros
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en milliards d’euros

MAROQUINERIE

Importations

4.5
4.0
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10 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
Chine 871,3 1050,7 1335,2 27
Italie 814,8 1028,2 1254,0 22
Espagne 270,3 313,9 3317 5
Inde 142,9 167,7 217,5 30
Vietnam 150,9 156,3 204,7 31
Allemagne 781 81,1 84,8 5
Tunisie 38,7 45,2 65,5 45
Portugal 42, 60,9 60,7 0
Pays-Bas 41,0 44,3 46,4 5
Indonésie 25,3 371 45,6 23
Autres pays £11,8 460,7 613,0 33
Total 2887,0 34459 4 258,6 24

(*) en millions d'euros. Y compris bracelets de montres non métalliques et articles a usage technique.

Répartltlon des |mp0rtat|0ns Les échanges de lindustrie francaise de la maroquinerie sont tou-

jours largement excédentaires. Leur taux de couverture s'éléve a
284%. Au cours des derniére années, nous avons assisté a une ac-
célération de ce phénoméne. Le montant des exportations (1271 mil-

Divers liards d’euros) est presque le triple de celui des importations (4,3
milliards d’euros).
En 2020, les importations s'étaient effondrées de 17%. En 2021 et 2022,
elles ont connu des évolutions positives de 19% et 24%. En 2022, les
Mallettes importations venant d’Europe et d'Asie se sont développées de 18%
et 29%.
Articles Cet essor concerne tous nos fournisseurs et tous les types d'articles
de petite (32% pour les sacs a main, 14% pour les articles de petite maroquine-

rie, 41% pour les articles de voyage). La France a importé 83 millions
de sacs a main (11 millions de sacs a main en cuir en hausse de 26%
et 72 millions de sacs a main en autres matiéres en augmentation de
Articles de voyage 34%), soit 20 millions de plus qu'en 2021. Globalement, le prix moyen
en douanes des sacs a main est stable. Il connait une croissance
de 9% pour les sacs a main en cuir alors qu'il recule de 5% pour les

26 autres sacs a main.

maroquinerie




Importations

SACS A MAIN

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Italie 576,9 743,0 969,1 30
Chine 21,7 226,7 299,3 32
Espagne 102,5 136,1 151,4 1
Inde 50,8 64,1 93,6 46
Tunisie 16,8 20,6 31,2 51
Autres pays 1731 189,3 283,

Total 1131,7 1379,8 1827,8

ARTICLES DE PETITE MAROQUINERIE

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %

Italie 101,5 107,7 11,7 4
Chine 80,5 85,7 110,1 29
Espagne 37,7 48,7 44,3 -9
Inde 10,2 12,5 15,4 23
Vietnam 52 4,9 8,0 64
Autres pays 489 484 60,8

Total 283,9 307,8 350,3

ARTICLES DE VOYAGE

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Chine 2881 303,6 488,6 61
Vietnam 63,4 65,1 81,9 26
Italie 43,5 58,1 55,9 A
Allemagne 21,9 26,4 30,3 15
Espagne 27,3 32,2 27,9 -13
Autres pays 122,3 135,5 193,5

Total 566,5 620,8 878,2

(*) en millions d’euros

c
o
Ll
=
=)
of
o
<
<
b3




en milliards d’euros

MAROQUINERIE

Exportations
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Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Chine 806,1 2246,6 2130,7 -5
U.S.A. 10219 1420,5 1914,6 35
Singapour 1008,6 9253 1407,0 52
Hong-Kong 1133,3 914,5 1019,2 1

Italie 642,0 730,2 916,0 25
Allemagne 438,8 4847 582,3 20
Royaume-Uni 4547 369,7 5440 47
Corée du Sud 239,7 3454 398,3 15
Emirats Arabes Unis 164,8 2641 337,7 28
Espagne 179,4 2211 321,3 45
Autres pays 1789, 2108,2 2527,3 20
Total 7878,5 10 030,4 12 098,4 21

(*) en millions d'euros. Y compris bracelets de montres non métalliques et articles a usage technique.

Répartition des exportations

Divers

Mallettes
Articles O
de voyage 8%
Articles
de petite

maroquinerie

Sacs
a main
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Lindustrie frangaise de la maroquinerie réalise des performances a
l'export remarquables. La demande étrangére pour les produits de
luxe francgais est toujours trés forte. La France est le 3éme exportateur
mondial d'articles de maroquinerie. Les exportations frangaises repré-
sentent 15,5% des exportations mondiales. Les exportations s'envolent
de 21% par rapport a 2021. Selon les derniéres statistiques disponibles
sur les échanges mondiaux, la Chine est désormais le deuxiéme im-
portateur mondial d'articles de maroquinerie derriére les Etats-Unis.
En 2021, la Chine est devenu, pour la premiére fois, le plus gros client
de la France dans ce secteur. Elle le demeure en 2022, malgré un recul
des exportations de 5%. Les ventes en Chine d'articles de maroquine-
rie francais (211 milliards d’euros) représentent 18% des exportations
francaises.

Les chiffres enregistrés aux Etats-Unis sont aussi excellents. Les expor-
tations y progressent de 35%.

Les exportations francaises se répartissent entre l'Asie (52% des
ventes), I Europe (30%) et TAmérique (18%). Sur ces trois continents les
ventes ont respectivement décollé de 14%, 26% et 35%.



Exportations

SACS A MAIN

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Chine 433,9 1533,6 1708, 1
US.A. 644,0 932,3 1298,7 39
Singapour 566,5 521,7 879,1 69
Hong-Kong 761,2 586,7 738,0 26
Italie 4274 484,0 635,4 31
Autres pays 1857,4 2228,5 3066,2

Total 4 690,5 6 286,7 8 325,5

ARTICLES DE PETITE MAROQUINERIE

Pays clients 2020 2021 2022 22/21

*) * *) en %
Singapour 255,9 230,0 306,1 33
U.S.A. 145,0 1734 2391 38
Hong-Kong 149,2 144,9 139,0 -4
Italie 85,5 95,8 102,2 7
Chine 207,5 169,9 84,7 -50
Autres pays 549,8 472,7 534,3

Total 1392,9 1286,8 1405,4

ARTICLES DE VOYAGE

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

USA. 112,0 128,8 181,5 A
Chine 27,5 145,0 136,9 -6
Singapour 13,6 72,4 119,6 65
Italie 56,6 60,2 80,6 34
Allemagne 47,4 54,4 67,1 24
Autres pays 3771 330,0 426,6

Total 7341 790,8 1012,4

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

GANTERIE

Importations

920
85

80

75 — \/
70 \ \//\\ J/_

65
60
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Inde 11,870 17,842 19,557 10
Chine 16,392 10,312 14,515 4
Pakistan 9,113 12,034 11,468 -5
Vietnam 2,497 2,510 5,220 108
Maroc 5,364 6,022 5,002 -17
Italie 3,245 5,930 4,514 24
Indonésie 2,889 3,278 4,356 33
Allemagne 2,952 3,222 3,929 22
Belgique 2,886 3,542 3,261 -8
Tunisie 2,022 2,299 2,563 1
Autres pays 10,177 8,845 12,076 37
Total 69,407 75,836 86,461 14
(*) en millions d'euros.
Répartition des importations
p p En 2022, la France a importé 22,2 millions de paires de gants
Gants de sport en cuir (18,5 millions de paires de gants de protection, 2,8 mil-
lions de paires de gants de ville, 0,9 million de paires de gants
de sport). Les volumes importés sont stables par rapport a l'an
passé.
En valeur, ces importations d'un montant de 86 millions d’euros
se sont développées de 14%, car le prix moyen en douanes des
gants en cuir a augmenté de 14%. Cette situation est variable
selon le type de gant. En effet, les prix moyens des gants de pro-
Gants Gants de tection et des gants de sport importés progressent de 15% et 5%,
de ville protection alors que celui des gants de ville enregistre une baisse de 22%.

30

La France importe toujours massivement d'Asie. Sur 5 gants en
cuir importes, 4 viennent d'Asie. L'Inde, le Pakistan et la Chine
sont de loin nos trois principaux fournisseurs. Les achats de
gants chinois (2,8 millions de paires) croissent de 30% en vo-
lume et de 41% en valeur.



Importations

GANTS EN CUIR DE PROTECTION

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Inde 10,934 16,807 18,081 8
Pakistan 5188 6,732 6,562 3
Maroc 5,364 6,021 4998 -7
Chine 8,351 4,072 4,382 8
Allemagne 2,073 2,259 3,269 45
Autres pays 10,690 10,965 13,546

Total 42,600 46,856 50,838

GANTS EN CUIR DE VILLE

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %

Chine 4,920 4,875 6,984 43
Pakistan 2,314 3,141 3,075 -2
Vietnam 0,845 1,207 2,743 m
Indonésie 1,295 1,927 2,479 29
Philippines 1,104 1,621 2,098 29
Autres pays 5,495 6,632 5,100

Total 15,973 19,493 22,479

GANTS EN CUIR DE SPORT

Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %
Chine 3,121 1,365 3,149 131
Vietnam 1,571 1,209 2,446 102
Indonésie 1,593 1,326 1,870 4
Pakistan 1,611 2,161 1,831 -15
Italie 1,228 1,617 1,132 -30
Autres pays 1,710 1,809 2,716

Total 10,834 9,487 13,144

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

GANTERIE

Exportations
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Pays clients 2020 2021 2022 22/21

*) *) *) en %

Suisse 3,357 3,695 4,833 31
Allemagne 3,196 3,207 3,179 -1
Italie 3,015 2,797 3,019 8
Espagne 2,633 2,827 2,946 4
Belgique 2,297 2,386 2,825 18
Pologne 1,667 1,889 1,849 2
Pays-Bas 0,910 0,984 1,587 61
Royaume-Uni 1,603 0,971 1,130 16
Japon 0,844 0,615 0,920 50
Slovaquie 0,546 0,622 0,727 17
Autres pays 7,600 8,155 9,801 20
Total 27,668 28,148 32,816 17

(*) en millions d'euros.

Répartition des exportations

Gants
de sport

Gants de ville
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Gants de
protection

La France a exporté 5,5 millions de paires de gants en cuir, pour
un montant de 33 millions d’euros en hausse de 17%. En 2021,
les statistiques fournies par les douanes francaise faisaient ap-
paraitre des volumes importés particulierement élevés, notam-
ment pour les gants de protection. En 2022, nous revenons a
des volumes comparables a ceux des années précédentes (5,9
millions de paires en 2019 et 5,2 millions en 2020).

L'essentiel des ventes de gants en cuir est réalisé sur le conti-
nent européen. Sur 10 gants en cuir exportés, il y en a plus de
9 qui sont vendus en Europe. C'est en Pologne, en Belgique, en
Italie et en Espagne que nous vendons le plus de gants.

Les exportations de gants de ville en cuir (474 milliers de paires)
ont progresse de 32% en volume et de 35% en valeur. Leur prix
moyen en douanes augmente de 2%.

Les ventes de gants de sport (821 milliers de paires) croissent de
18% en volume et de 21% en valeur.




Exportations

GANTS EN CUIR DE PROTECTION

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Belgique 1,438 1,518 1,501 -1
Pologne 1,242 1,343 1,160 14
Italie 1,586 1,237 1,156 -7
Espagne 0,951 1,057 1,061 0
Pays-Bas 0,278 0,367 0,763 108
Autres pays 6,468 6,481 6,597 2

Total 11,963 12,003 12,238

GANTS EN CUIR DE VILLE

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) * *) en %

Allemagne 1,301 1,505 1,447 -4
Belgique 0,508 0,563 1,018 81
Italie 0,713 0,881 0,983 12
Japon 0,808 0,584 0,892 53
Espagne 0,544 0,680 0,757 1
Autres pays 3,435 3,231 4,944

Total 7,309 7,444 10,041

GANTS EN CUIR DE SPORT

Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %

Suisse 2,795 3,252 4281 32
Espagne 1,138 1,090 1,128 3
Allemagne 0,854 0,957 1,017 6
Italie 0,716 0,679 0,880 30
Pays-Bas 0,345 0,296 0,404 36
Autres pays 2,548 2,427 2,827

Total 8,396 8,701 10,537

(*) en millions d’euros
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en millions d’euros

VETEMENTS DE CUIR

Importations
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Pays fournisseurs 2020 2021 2022 22/21
*) ® *) en %
Italie 429 40,6 47,9 18
Inde 43,0 40,8 47, 15
Pakistan 25,0 25,9 29,2 13
Turquie 14,5 12,9 15,7 21
Vietnam 2,9 4,1 7,3 78
Chine 43 31 3,8 24
Allemagne 4,5 5,2 3,6 =31
Tunisie 1,8 21 2,0 -6
Espagne 1,7 2,2 2,0 -10
Pays-Bas 1,7 2,9 1,5 -48
Autres pays 11,8 1,1 10,8 -2

(*) en millions d'euros.

Répartition des importations

Ameérique

Europe
Asie -
Océanie

Afrique
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Les importations francaises de vétements en cuir sont passées de
282 millions d’euros en 2014 a 171 millions d'euros en 2022. Cela re-
présente un recul de 39%. Les importations venant de Chine ont été
divisées par six depuis 2014. Celles d'Italie, d'Inde et du Pakistan,
nos trois principaux fournisseurs, se sont rétractées de 37%, 27%
et 15%. Les importations avaient atteint un pic en 2014. Depuis, la
demande de vétements en cuir s'orientait a la baisse, méme si elle
se maintenait pour les articles de qualité. En 2022, on a pu observer
une hausse des importations de vétements en cuir de 13%.

En valeur, la France importe plus d'Asie que d’Europe. Les importa-
tions en provenance d'Asie se sont développées a un rythme plus
soutenu que celles en provenance d'Europe (19% pour ['Asie contre
8% pour ['Europe).

Les importations en provenance d'ltalie et d'Inde sont équivalentes
et représentent chacune environ 28% des importations. Elles ont,
respectivement, augmenté de 18% et 15% en 2022, permettant a
['ltalie de redevenir le premier fournisseur de la France.



en millions d’euros

Exportations
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Pays clients 2020 2021 2022 22/21
*) *) *) en %
Chine 1,5 19,4 31,3 62
USA. 14,7 12,3 24,8 102
Italie 20,7 22,2 22,6 2
Allemagne 221 20,8 20,0 -4
Royaume-Uni 18,8 12,0 12,8 6
Hong-Kong 28,1 8,8 14 30
Singapour 41 4,9 9,7 96
Espagne 73 7,7 8,1 5
Corée du Sud 7,0 4,1 6,4 57
Japon 5,4 51 6,0 19
Autres pays 445 33,0 39,6
Total 184,4 150,3 192,7
(*) en millions d'euros.
| 4 eg o (]
Repartltlon des exportatlons La France est le cinquiéme exportateur mondial de vétements en cuir.
. 57% des vétements en cuir exportés dans le monde proviennent de
Afrique France. Les vétements en cuir venant de France bénéficient toujours d'une
excellente image a 'étranger. Depuis de nombreuses années, la tendance
était a une hausse des exportations francaises. Elles avaient doublé entre
2006 et 2019. En 2020 et 2021, la conjoncture difficile avait provoqué un
recul de ces ventes a ['étranger. En 2022, on assiste a une nette reprise des
Asie - exportations (193 millions d’euros, contre 184 millions d’euros en 2020 et
Océanie 150 millions d’euros en 2021). Nous n'avons pas encore tout a fait retrouvé
le niveau d'avant covid qui était de 209 millions d’euros. Les exportations
Europe et lesimportations de vétement en cuir ont connu une croissance respec-

Ameérique

tive de 28% et 13%, ce qui a permis au taux de couverture du secteur de
gagner 13 points pour s'établir a 113%. En 2019, pour la premiére fois, les
échanges étaient devenus excédentaires.

Les ventes en Europe (91 millions d’euros, 47% des exportations fran-
caises) et en Asie (74 millions d’euros, 38% des exportations) ont respec-
tivement progressé de 3% et 57%. Les exportations vers la Chine et les
Etats-Unis ont décollé de 62% et 102%.
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Créé en 1948, le Conseil National du Cuir est 'organisation
interprofessionnelle de producteurs et utilisateurs de cuir

et par extension, de tous ceux qui contribuent a la production,
a l'utilisation ou a la distribution du cuir. Constitué sous forme
de Confédération, il regroupe 21 fédérations ou syndicats
professionnels depuis l'élevage jusqu’a la distribution des
produits finis et anime 'ensemble de la filiere francaise du cuir.

conseilnationalducuir.org
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